РАЗ ДЕЛ ВОСЬ МОЙ

НОР МА ТИВ НЫЕ ПРА ВО ВЫЕ АКТЫ НА ЦИО НАЛЬ НО ГО БАН КА,
МИ НИ СТЕРСТВ, ИНЫХ РЕС ПУБ ЛИ КАН СКИХ ОР ГА НОВ

ГО СУ ДАР СТ ВЕН НО ГО УПРАВ ЛЕ НИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 ав гу ста 2010 г. № 55

8/22794
(30.09.2010)

8/22794О при зна нии ут ра тив ши ми силу по ста нов ле ний Ми ни стер ст ва
сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия Рес пуб ли ки Бе ла русь от
1 мар та 2006 г. № 18 и от 28 мая 2007 г. № 41

На ос но ва нии пунк та 5 По ло же ния о Ми ни стер ст ве сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст -
вия Рес пуб ли ки Бе ла русь, ут вер жден но го по ста нов ле ни ем Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки
Бе ла русь от 31 ок тяб ря 2001 г. № 1590, Ми ни стер ст во сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия
Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. При знать ут ра тив ши ми си лу:
по ста нов ле ние Ми ни стер ст ва сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия Рес пуб ли ки Бе ла -

русь от 1 мар та 2006 г. № 18 «Об ут вер жде нии Ин ст рук ции о по ряд ке ор га ни за ции и про ве де -
ния про ве рок (ре ви зий) фи нан со во-хо зяй ст вен ной дея тель но сти ор га ни за ций, на хо дя щих ся
в под чи не нии Ми ни стер ст ва сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия Рес пуб ли ки Бе ла русь»
(На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2006 г., № 94, 8/14512);

по ста нов ле ние Ми ни стер ст ва сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия Рес пуб ли ки Бе ла -
русь от 28 мая 2007 г. № 41 «О вне се нии из ме не ний в по ста нов ле ние Ми ни стер ст ва сель ско го
хо зяй ст ва и про до воль ст вия Рес пуб ли ки Бе ла русь от 1 мар та 2006 г. № 18» (На цио наль ный
ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2007 г., № 146, 8/16597).

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Ми нистр М.И.Ру сый

СО ГЛА СО ВА НО
Ми нистр фи нан сов
Рес пуб ли ки Бе ла русь

А.М.Хар ко вец
19.08.2010

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 сен тяб ря 2010 г. № 243

8/22795
(30.09.2010)

8/22795О при зна нии ут ра тив шим силу при ка за Ко ми те та лес но го хо зяй ст -
ва при Со ве те Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 17 де каб ря
2001 г. № 225

На ос но ва нии под пунк та 5.1 пунк та 5 По ло же ния о Ми ни стер ст ве лес но го хо зяй ст ва Рес -
пуб ли ки Бе ла русь, ут вер жден но го по ста нов ле ни ем Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь
от 16 мар та 2004 г. № 298 «Во про сы Ми ни стер ст ва лес но го хо зяй ст ва Рес пуб ли ки Бе ла русь»,
Ми ни стер ст во лес но го хо зяй ст ва Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. При знать ут ра тив шим си лу при каз Ко ми те та лес но го хо зяй ст ва при Со ве те Ми ни ст ров
Рес пуб ли ки Бе ла русь от 17 де каб ря 2001 г. № 225 «Об ут вер жде нии Ин ст рук ции по ор га ни за -
ции и ве де нию ле со па то ло ги че ско го мо ни то рин га в ле сах Рес пуб ли ки Бе ла русь» (На цио -
наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2002 г., № 25, 8/7774).

2. На стоя щий при каз всту па ет в си лу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Ми нистр М.М.Амель я но вич

№ 8/22794–8/22795 -27- 06.10.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

21 сен тяб ря 2010 г. № 136/74

8/22796
(30.09.2010)

8/22796О при зна нии ут ра тив шим силу по ста нов ле ния Ми ни стер ст ва эко -
но ми ки Рес пуб ли ки Бе ла русь и Го су дар ст вен но го на ло го во го ко -
ми те та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 18 де каб ря 2000 г. № 237/105

На ос но ва нии под пунк та 6.1 пунк та 6 По ло же ния о Ми ни стер ст ве эко но ми ки Рес пуб ли ки
Бе ла русь, ут вер жден но го по ста нов ле ни ем Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 29 ию -
ля 2006 г. № 967 «От дель ные во про сы Ми ни стер ст ва эко но ми ки Рес пуб ли ки Бе ла русь», под -
пунк та 5.6 пунк та 5 По ло же ния о Ми ни стер ст ве по на ло гам и сбо рам Рес пуб ли ки Бе ла русь,
ут вер жден но го по ста нов ле ни ем Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 31 ок тяб ря
2001 г. № 1592 «Во про сы Ми ни стер ст ва по на ло гам и сбо рам Рес пуб ли ки Бе ла русь», в ре дак -
ции по ста нов ле ния Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 18 мар та 2010 г. № 384 Ми ни -
стер ст во эко но ми ки Рес пуб ли ки Бе ла русь и Ми ни стер ст во по на ло гам и сбо рам Рес пуб ли ки
Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЮТ:

1. При знать ут ра тив шим си лу по ста нов ле ние Ми ни стер ст ва эко но ми ки Рес пуб ли ки Бе -
ла русь и Го су дар ст вен но го на ло го во го ко ми те та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 18 де каб ря 2000 г.
№ 237/105 «О на ло ге на до бав лен ную стои мость» (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес -
пуб ли ки Бе ла русь, 2001 г., № 13, 8/4704).

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

За мес ти тель Ми ни ст ра эко но ми ки
Рес пуб ли ки Бе ла русь

В.К.Адаш ке вич

Ми нистр по на ло гам и сбо рам
Рес пуб ли ки Бе ла русь

В.Н.По лу ян

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 сен тяб ря 2010 г. № 138

8/22797
(30.09.2010)

8/22797Об ин дек се цен в строи тель ст ве

На ос но ва нии пунк та 7 Ука за Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 5 мая 2006 г. № 289
«О струк ту ре Пра ви тель ст ва Рес пуб ли ки Бе ла русь», по ста нов ле ния Со ве та Ми ни ст ров Рес -
пуб ли ки Бе ла русь от 31 де каб ря 2009 г. № 1740 «Об ут вер жде нии ос нов ных це ле вых по ка за -
те лей про гно за со ци аль но-эко но ми че ско го раз ви тия Рес пуб ли ки Бе ла русь на 2010 год» Ми -
ни стер ст во эко но ми ки Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

Ус та но вить на сен тябрь 2010 го да ин декс цен в строи тель ст ве 101,63 %, в том чис ле ин -
декс из ме не ния стои мо сти строи тель но-мон таж ных ра бот в сред нем по рес пуб ли ке для объ -
ек тов об ще от рас ле во го на зна че ния со глас но при ло же нию.

Ми нистр Н.Г.Сноп ков

При ло же ние
к постановлению
Министерства экономики
Республики Беларусь
24.09.2010 № 138

Индекс изменения стоимости строительно-монтажных работ в среднем
по республике для объектов общеотраслевого назначения за сентябрь 2010 года

(для ра бот, ос во бо ж дае мых от на ло га на до бав лен ную стои мость)

Зна че ние в про цен тах к пре ды ду ще му ме ся цу
для рас че та по ре сурс но-смет ным нор мам

в це нах 1991 года в це нах на 1 ян ва ря 2006 г.

Ин декс из ме не ния стои мо сти строи тель но-мон таж ных
ра бот в сред нем по рес пуб ли ке для объ ек тов об ще от рас -
ле во го на зна че ния 101,63 101,68
В том чис ле по эле мен там за трат:
1. ос нов ная за ра бот ная пла та 102,67 102,67
2. строи тель ные ма те риа лы, из де лия и кон ст рук ции 101,87 101,87
3. транс порт ные за тра ты 100,62 100,31
4. экс плуа та ция ма шин и ме ха низ мов 102,45 102,42
5. на клад ные рас хо ды 103,20 102,99
6. пла но вые на ко п ле ния 97,94 97,92
7. вре мен ные зда ния и со ору же ния 101,95 101,93
8. зим ние удо ро жа ния 102,31 102,25

06.10.2010 -28- № 8/22796–8/22797

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 сен тяб ря 2010 г. № 39

8/22798
(01.10.2010)

8/22798О вне се нии из ме не ния в по ста нов ле ние Ми ни стер ст ва обо ро ны
Рес пуб ли ки Бе ла русь от 28 ап ре ля 2008 г. № 44

На ос но ва нии под пунк та 7.4 пунк та 7 По ло же ния о Ми ни стер ст ве обо ро ны Рес пуб ли ки
Бе ла русь, ут вер жден но го Ука зом Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 7 де каб ря 2006 г.
№ 719 «Во про сы цен траль ных ор га нов во ен но го управ ле ния Воо ру жен ных Сил Рес пуб ли ки
Бе ла русь», Ми ни стер ст во обо ро ны Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. При ло же ние 2 к Ин ст рук ции о по ряд ке при свое ния класс ной ква ли фи ка ции лет но му
со ста ву Воо ру жен ных Сил Рес пуб ли ки Бе ла русь, ут вер жден ной по ста нов ле ни ем Ми ни стер -
ст ва обо ро ны Рес пуб ли ки Бе ла русь от 28 ап ре ля 2008 г. № 44 (На цио наль ный ре естр пра во -
вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2008 г., № 120, 8/18741; 2009 г., № 172, 8/21195), из ло жить
в сле дую щей ре дак ции:

«При ло же ние 2
к Инструкции о порядке
присвоения классной
квалификации летному
составу Вооруженных Сил
Республики Беларусь

НОРМЫ
налета часов, количества посадок и боевых применений для летного состава,

представляемого к присвоению классных квалификаций
«Военный летчик (штурман) 3-го класса», «Военный летчик (штурман) 2-го класса»,

«Военный летчик (штурман) 1-го класса»

№
п/п Воз душ ные суда

Класс -
ная ква -
ли фи ка -

ция

На лет на всех ти пах ВС
 (в ча сах)

Са мо стоя тель но

на лет в ча -
сах днем
в ПМУ

на лет в ча сах
но чью

ко ли че ст во
по са док при
ми ни му ме

по го ды

ко ли че ст во
 бое вых при ме не ний

лет чи ки штур ма ны

все го в об -
ла ках

в
ВМУ

в ПМУ

днем но чью

днем но чью

об -
щий

са мо -
стоя -
тель -
ный

об -
щий

са мо -
стоя -
тель -
ный

все го в об -
ла ках

в
ВМУ

в
ПМУ

в
ВМУ

в
ПМУ

1 Са мо ле ты (кро -
ме транс порт -
ных)

3 180 50 100 45 – – – – – – – 10 – – –
2 350 150 150 75 20 10 25 – – 4 – – 25 10 –
1 450 250 200 100 40 15 – 20 10 – 4 – 35 – 12

2 Транс порт ные
са мо ле ты

3 200 50 150 50 – – – – – – – 20 – – –
2 350 150 300 90 50 30 40 – – 6 – – 15 10 –
1 500 250 400 200 80 50 – 40 25 – 6 – 25 – 25

3 Вер то ле ты 3 180 50 120 50 – – – – – – – 25 – – –
2 350 150 200 90 20 10 20 – – 6 – – 15 15 –
1 450 250 300 130 35 15 – 20 10 – 6 – 20 – 15».

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Ми нистр
ге не рал-лей те нант Ю.В.Жа до бин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 сен тяб ря 2010 г. № 128

8/22799
(01.10.2010)

8/22799Об оп ре де ле нии пе реч ня долж но стей ра бот ни ков уч ре ж де ний со -
ци аль но го об слу жи ва ния, тру до вые функ ции ко то рых со от вет ст -
ву ют ос нов но му виду деятельности этих учреждений

На ос но ва нии пунк та 2 по ста нов ле ния Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 1 сен -
тяб ря 2010 г. № 1267 «О по вы ше нии за ра бот ной пла ты от дель ным ка те го ри ям ра бот ни ков
бюд жет ных ор га ни за ций и иных ор га ни за ций, по лу чаю щих суб си дии, ра бот ни ки ко то рых
при рав не ны по оп ла те тру да к ра бот ни кам бюд жет ных ор га ни за ций» Ми ни стер ст во тру да и
со ци аль ной за щи ты Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

№ 8/22798–8/22799 -29- 06.10.2010

1. Оп ре де лить пе ре чень долж но стей ра бот ни ков уч ре ж де ний со ци аль но го об слу жи ва -
ния, тру до вые функ ции ко то рых со от вет ст ву ют ос нов но му ви ду дея тель но сти этих уч ре ж де -
ний, со глас но при ло же нию.

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу с 1 сен тяб ря 2010 г.

Ми нистр М.А.Щет ки на

СО ГЛА СО ВА НО
Ми нистр фи нан сов
Рес пуб ли ки Бе ла русь

А.М.Хар ко вец
23.09.2010

При ло же ние
к постановлению
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
23.09.2010 № 128

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников учреждений социального обслуживания,
трудовые функции которых соответствуют основному виду
деятельности этих учреждений

Ди рек тор
За мес ти тель ди рек то ра по учеб но-вос пи та тель ной работе
За мес ти тель ди рек то ра по ме ди ко-со ци аль ной реа би ли та ции
За мес ти тель ди рек то ра
За ве дую щий от де ле ни ем
Спе циа лист по со ци аль ной ра бо те
Ин спек тор по ос нов ной дея тель но сти
Юрис кон сульт
Пси хо лог
Ру ко во ди тель круж ка
Со ци аль ный ра бот ник
Ин ст рук тор-ме то дист фи зи че ской реа би ли та ции
Глав ная ме ди цин ская се ст ра
Фельд шер
Стар шая ме ди цин ская се ст ра
Ме ди цин ская се ст ра – спе циа лист (ме ди цин ская сестра)
Ин ст рук тор по ле чеб ной физ куль ту ре
Ин ст рук тор по тру до вой те ра пии
Ла бо рант
Ме ди цин ский ре ги ст ра тор
Млад шая ме ди цин ская се ст ра по ухо ду за боль ны ми
Са ни тар ка
Няня
Си дел ка
Ин же нер по ох ра не тру да
Де жур ный по эта жу
Па рик махер
Швея
Ин ст рук тор про из вод ст вен но го обу че ния ра бо чих мас со вых профессий
За ве дую щий про из вод ст вом
Шеф-по вар
За мес ти тель шеф-по ва ра
По вар
Офи ци ант, вы пол няю щий функ ции по раз да че пищи про жи ваю щим
Во ди тель ав то мо би ля, пре дос тав ляю щий ус лу ги по жи лым гра ж да нам и инвалидам

06.10.2010 -30- № 8/22799

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июля 2010 г. № 68

8/22800
(01.10.2010)

8/22800О вне се нии из ме не ний в не ко то рые нор ма тив ные пра во вые акты
Ми ни стер ст ва об ра зо ва ния Республики Беларусь

На ос но ва нии пунк та 7 ста тьи 19 За ко на Рес пуб ли ки Бе ла русь от 18 мая 2004 го да «Об об -
ра зо ва нии лиц с осо бен но стя ми пси хо фи зи че ско го раз ви тия (спе ци аль ном об ра зо ва нии)» и
под пунк та 4.6 пунк та 4 По ло же ния о Ми ни стер ст ве об ра зо ва ния Рес пуб ли ки Бе ла русь, ут -
вер жден но го по ста нов ле ни ем Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 29 ок тяб ря 2001 г.
№ 1554, Ми ни стер ст во об ра зо ва ния Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. Аб зац чет вер тый пунк та 27 По ло же ния о спе ци аль ной об ще об ра зо ва тель ной шко ле
(шко ле-ин тер на те), ут вер жден но го по ста нов ле ни ем Ми ни стер ст ва об ра зо ва ния Рес пуб ли ки
Бе ла русь от 31 ок тяб ря 2002 г. № 46 (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе -
ла русь, 2003 г., № 5, 8/8926; 2005 г., № 92, 8/12691; 2010 г., № 57, 8/21990), из ло жить в сле -
дую щей ре дак ции:

«ме ди цин ской справ ки о со стоя нии здо ро вья.».
2. Вне сти в По ло же ние о вспо мо га тель ной шко ле (шко ле-ин тер на те), ут вер жден ное по -

ста нов ле ни ем Ми ни стер ст ва об ра зо ва ния Рес пуб ли ки Бе ла русь от 26 мая 2005 г. № 40 (На -
цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2005 г., № 91, 8/12690; 2010 г.,
№ 57, 8/21990), сле дую щие из ме не ния:

аб зац чет вер тый пунк та 23 из ло жить в сле дую щей ре дак ции:
«ме ди цин ской справ ки о со стоя нии здо ро вья.»;
аб зац чет вер тый час ти пер вой пунк та 28 из ло жить в сле дую щей ре дак ции:
«ме ди цин ской справ ки о со стоя нии здо ро вья.».
3. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Ми нистр А.М.Радь ков

СО ГЛА СО ВА НО
Ми нистр тру да
и со ци аль ной за щи ты
Рес пуб ли ки Бе ла русь

М.А.Щет ки на
01.07.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Ми нистр фи нан сов
Рес пуб ли ки Бе ла русь

А.М.Хар ко вец
01.07.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Ми нистр здра во охра не ния
Рес пуб ли ки Бе ла русь

В.И.Жар ко
28.06.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
Бре ст ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

К.А.Су мар
01.07.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пер вый за мес ти тель пред се да те ля
Ви теб ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

В.Г.Но вац кий
01.07.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
Го мель ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

А.С.Якоб сон
01.07.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
Грод нен ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

С.Б.Ша пи ро
01.07.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
Мин ско го го род ско го
ис пол ни тель но го ко ми те та

Н.А.Ла дуть ко
30.06.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
Мин ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

Б.В.Ба ту ра
30.06.2010

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
Мо ги лев ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

П.М.Руд ник
01.07.2010

№ 8/22800 -31- 06.10.2010